افغان» و «سراج الاخبار افغانیه» نقش رهبری را به عهده داشتند و در این دوره نیز افغانستان آزاد در سر صف مبارزه به خاطر منافع کشورهای مسلمان که اکثر ستم استعمار را می کشیدند پافشاری میکرد و بدینصورت طرف احترام همه کشورهای اسلامی قرار داشت امیر امان الله در مراسم نخستین سال روز وفات پدرش (۱۹ دلو سال ۱۲۹۸/۱۹۲۰ م) ضمن بیانیه بی گفت: «دول اروپایی خواهند خلافت اسلام نباشد. هر چند امریکا رسماً خود را از این میانه کشیده است و فرانس هم اظهار

اختلاف میکند. ما یقین کرده نمی توانیم که دولت انگریز چنین اراده داشته باشد زیرا دوستی افغانستان را آرزومند است و دوستی افغانستان هرگز در این صورت ممکن نیست جای خوشیست که هندوستانی ها تماماً به شدت بر مساله خلافت ایستاده اند.»

طرحهای قانون را شورای دولت تدقیق میکرد و از طریق مجلس وزراء به صحنه شاه میرساند و علاوه بران رسیده گی به بودجه دولت و مقاولات و معاهدات با کشورهای خارج نیز از وظایف شورای دولت بوده، شورای دولت عبارت از همان مجلس اعیان زمان امیر حبیب الله بود که بعد دار الشوری نامیده میشد و پس در سال ۱۹۱۹ با تعویض نام مجلس شورای خاص نامیده شد و بعد از ان بنام شورای دولت مسمی گردید. شورای دولت شامل اعضای انتصابی دولت و اعضای انتخابی ملت به تناسب مساوی بود. در سال ۱۳۰۷ (۱۹۲۸) شورای دولت به

شورای ملی تبدیل شد و برای انتخابات وکلای شورای ملی قانون انتخابات وضع شد که در سومین لویه جرگه توسط غلام صدیق سرمنشی به حضور و کلا قرأنت شد.^(۴)

در ولایات و حکومت های درجه اول، دوم و سوم و علاقاری ها نیز مجالس مشوره متشکل از اعضای طبیعی (مامورین دولت) و اعضای برگزیده ملت به تعداد مساوی وجود داشت.

ديگران پذيرفتند. اما عبدالرحمان افغان

مدیر گمرک کابل آنرا تائید نکرد و گفت: امیر که خود را پادشاه انقلابی مینامد بهتر است در کار تشکیل اداره نیز انقلابی بیاورد و رئیس الوزراء را تعیین نماید. اما شاه نپذیرفت و دیگر حاضرین نیز از اراده شاه پیروی کردند.^(۶)

امیر روز چهارشنبه ۱۸ جوزای سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۱ م) در مراسم روز اول عید، در قصر سلطنتی، در دو نسخه از «نظامنامه اساسیه تشکیل دولتی» و «نظامنامه تقسیم ولایات» راکه «با مدد فکر رسا و مساعی جمیله خویش برای رفاه رعایای صداقت کیشی ذات شاهانه خودساخته و طبع فرموده بود به وزراء و سفرا اهداء کرد.»^(۷)

بعد از آنکه او مریض شد سردار بیگم همشیره عزیزالله مدیر عمومی نفوس بحیث مدیره شفاخانه مقرر شد.

یادداشت ها:

- ۱ - «خطابه ایرادیه ذات اقدس ملوکانه»، طلوع افغان، شماره های ۳۵ و ۳۶ سال ۶ (ده دلو سال ۱۳۰۴)
- ۲ - امان افغان، شماره ۸ سال اول، (۳۰ ثور سال ۱۲۹۹ مطابق ۲۰ می ۱۹۲۰)
- ۳ - امان افغان شماره ۸، سال اول (۳۰ ثور ۱۲۹۹ مطابق ۲۰ می ۱۹۲۰)
- ۴ - امان افغان، سال ۹، شماره ۳۴
- ۵ - «لویه جرگه»، نوروز، سال اول، شماره ۴
- ۶ - مقاله «لویه جرگه» در همان جریده، همان شماره.
- ۷ - «عیناً خطبه اعلیحضرت معظم غازی به جامع خرقه نبوی» طلوع افغان، شماره ۱۹ سال ۵ (۱۹ عقرب سال ۱۳۰۴).

آموزش و پرورش

گسترش چشمگیر زمینه آموزش از خصوصیات مبرم این دوره ده ساله است.

در این دو مکتب از هر شاگرد ماهوار شش روپیه فیس می گرفتند که در مقابل، خوراک و لباس همشکل به شاگردان میدادند.

در مکتب السنه که در سال ۱۳۰۷ تاسیس شد زبانهای انگلیسی، روسی، آلمانی و فرانسوی آموخته میشد. درس از ساعت پنج و نیم آغاز

می یافت و دو ساعت طول می کشید و حق التعلیم ماه پنج افغانی بود و شاگردان وسایل آموزش را از وزارت معارف میخریدند.

در سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۱ م) نخستین بار در تاریخ مملکت زمینه تحصیل به شکل عصری و رسمی برای زنان افغانستان فراهم گشت و مکتب مستورات تاسیس گردید. نصاب تعلیمی مکتب مذکور با مضامین مانند پخت و پز، دوخت و بافت، اداره منزل و تربیه طفل و تاریخ زنان نامور جهان و مسایل دینی بیشتر مورد نیاز زنان از نصاب تعلیمی مکاتب پسران فرق میشد.

ق که سردار عنایت الله معین السلطنه آمریت مکتب حبیبیه را به عهده گرفت و انجمن معارف تشکیل شد و توسط انجمن مذکور پیشنهاد گردید، بدینصورت

که بعد از صنوف ابتدایی چهارساله رشدیه و اعدادیه دو شعبه شود و فارغان يك شعبه به کارهای دولتی گماشته شوند و از شعبه دیگر برای آموزش بیشتر به خارج کشور بروند - اما مانند دیگر پلانهای انجمن این پلان نیز عملی نشد.

در اوایل سال ۱۳۰۰ هـ ش (۱۹۲۱ م) اعلیحضرت امان الله منظور فرمود که سه صد نفر متعلم به خارج فرستاده شوند. از جمله صد نفر به اروپا بروند و دو صد نفر در هند بمانند که از آن جمله نیز صد نفر برای تحصیلات اروپا در هند آماده شوند و صد دیگر تحصیلات خود را در هند به پایان برسانند. برای مراقبت متعلمین مذکور مفتشین تعیین شده بودند که برایشان بنام «وظایف اتالیق و هدایت برای طلبا» دستور العمل ساخته بودند.

در همان سال متجاوز از ۳۰ نفر تحت نظر سردار محمدعزیز بفرانسه فرستاده شدند و تعدادی دیگر تحت راهنمایی سید محمدهاشم به آلمان اعزام شدند و باز در سال ۱۳۰۱ هـ ش (۱۹۲۲ م) شماری شاگردان خورد سال را به خارج فرستادند.

در سال ۱۳۰۶ دوره اعدادیه که بنابر رفتن شاگردان به خارج منحل شده بود باردوم ایجاد گردید و تا پایان های عهد امانی تا اعدادیه دوم رسیده بود.

برای تمام مکاتب افغانستان حتی بروی نیازمندیهای خاص مکاتب ذکور و اناث در هر مضمون کتب درسی تالیف یا ترجمه میشد. دارالتالیف وزارت معارف که قبل از این دوره بنام بیت العلوم حبیبیه تاسیس شده بود موازی با گسترش دامنه مکاتب کتاب تهیه میکرد مثلاً

تنها در سال ۱۳۰۷- (۱۹۲۸) ۲۷ جلد کتاب جدید برای مکاتب مختلف تهیه شد بدین تفصیل:

کتاب حقوق و اداره و مقدمه حقوق و قواعد که توسط کمال عاطف بیگی برای صنوف رشديه ملكی تالیف شده بود. حقوق جزاء و کتاب فن مالی و معلومات مالیه را جوادیبگ برای رشديه ملكی تالیف کرد. حقوق تجارت را آقای صفوی و کتاب علم تربیه را هاشم شایق برای رشديه ملكی تالیف نمود.

گذشته از آن، مجله ها و جراید بر اشتباهات موسسات و دواير آزادانه انگشت ميگذاشتند و كمك ميکردند تا نظام نامه ها دقيق تر عملی شوند و راه خودسری ها و بی بند وباری های آمران دواير بسته شود و در مسایل خارجی نیز جراید و مجله ها وظیفه خود را پیروزمندانه به سر می رساندند. همان بود که با وصف عمر کوتاه روزنامه نگاری در افغانستان این پدیده مهم فرهنگی توانست کرسی شایسته خود را بدست آورد و در لویه جرگه سال ۱۳۰۷ (۱۹۲۸م) که رشوه ستانی یکی از عوامل عمده بی سروممانی کارها و نارضامندی مردم شناخته شد پیکار با آنرا بدوش مجله ها و جراید گذاشتند و این فساد اجتماعی را بدست آزاد مطبوعات سپردند و فیصله کردند که کسانی که بدان رشوت مجبور می شوند از ولایات قریب الي يك ماه و از بعید الی دوماه به حکومت بنویسند و «باید زبان جراید باندازه بیکه شورای ملی تصویب کند آزاد باشد.

۲. افکار آزادی را آزادانه اشاعت نمودن.
۳. هیئات موجوده محترم دولت متبوعه مقدسه خود را (بنابر آزادی دوستی و آزادی خواه اش) احترام و اطاعت صمیمانه و حتی الامکان اعانت صادقانه نمودن.
۴. بیطرفانه ابنای وطن را آشنای سیاست دنیا خصوصاً عالم اسلام ساختن.

اتحاد مشرقی: در ماه حوت سال ۱۲۹۸ (۱۹۲۰ م) در جلال آباد به نشرات پرداخت. نخستین مدیرمسئول آن برهان الدین کشکی بود و هفته دوبار نشر میشد.

غازی یا الغازی: در ماه میزان سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۱ م) در خوست ولایت پکتیا به نشرات آغاز کرد. جریده هفتگی بود و آقای عبدالله به حیث مدیر و سرمحرر آن کار می کرد.

مجله معرف معارف: در اول سنبله ۱۲۹۸ از طرف وزارت معارف در کابل نشر شد. این مجله ماهانه به مدیریت مسوول محمدحسین بیشتر مطالب مخصوص تعلیم و تربیه چاپ میکرد.

مجله مجموعه عسکریه: نخستین نشریه مخصوص چاپ موضوعات نظامی بود که در سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۱ م) به مدیریت عبدالطیب خان (رئیس دائره ارکان حربیه) به نشرات پرداخت و ماهوار از طرف وزارت حربیه چاپ میشد.

مجله مجموعه صحیه: نخستین شماره آن در اول قوس ۱۳۰۶ (۱۹۲۷ م) از طرف مدیریت مستقله طبیه به چاپ رسید و در سال ۱۳۰۷ نشر آن متوقف گردید.

جریده اتفاق اسلام: به تاریخ اول سنبله ۱۲۹۹ (۱۹۲۰ م) در هرات تاسیس شد. مدیر این جریده هفتگی عبدالله قانع هروی بود. در سال ۱۳۰۱ بنام «فریاد» چاپ میشد و باز در چهارم ثور ۱۳۰۸ (۱۹۲۸ م) دوباره بنام اتفاق اسلام ظاهر شد.

ستاره افغان: این جریده در نهم قوس سال ۱۲۹۹ در جبل السراج به نشرات آغاز کرد که هر چهارشنبه چاپ می شد و سرمحرر آن میر غلام محمد الحسینی و زبان مقالاتش ساده بود.

روزنامه افغان: این نخستین روزنامه افغانستان روز دوشنبه ۱۴ سرطان سال ۱۲۹۹ در کابل به نشرات پرداخت محرر آن محمد جعفر بود و مطالب به هردو زبان پشتو و دری در آن چاپ میشد و به همین نام مجله بی هم به قطع جیبی به چاپ میرسید.

طلوع افغان: در سال ۱۳۰۰ هجری شمسی به مدیریت مولوی صالح محمد هوتک که مدیر معارف قندهار نیز بود به نشرات آغاز کرد و هفته

يك بار بروزهای چهارشنبه چاپ ميشد.

اتحاد اسلام: اين جريده هفتگی بتاريخ اول حوت سال ۱۳۰۰ (۱۹ فبروری ۱۹۲۲ م) در شهر مزار شريف (مرکز ولايت ترکستان آنوقت) اساس گذاری شد. دو هفته بعد از آغاز سال سوم (۱۵ حوت ۱۳۰۳ شمسی) بنام بيدار ظاهر شد و در سال ۱۳۰۷ - سال شورش « بچه سقو» بنام رهبر اسلام چاپ ميشد و در سال بعد دوباره بنام بيدار چاپ شد.

ابلاغ: روزنامه ديواری ابلاغ در سال ۱۳۰۰ به نشر آغاز کرد. اين روزنامه

يك روز در ميان يك رويه چاپ ميشد و در جايهای مزدحم شهر برای استفاده عموم بر ديوارها چسبانده ميشد.

ارشادالنسوان: نخستين شماره جريده هفتگی ارشادالنسوان در ماه حمل سال ۱۳۰۰ هجری شمسی چاپ شد. مدير جريده خانم اسماء رسميه معروف به (بی بی عربی) همسر محمود طرزی و سر محرر آن روح افزا معروف به منشيہ دختر محمد زمان خازن الکتب و خواهر حبيب الله طرزی بود.

حقيقت: نخستين شماره روزنامه حقيقت بروز چهارشنبه ۲۲ برج اسد سال ۱۳۰۳ شمسی (۱۹۲۴ م) در کابل چاپ شد. اين روزنامه هفته سه بار به نگارنده گی برهان الدين کشکی نشر ميشد و همزمان با شورش ملای لنگ بوجود آمد و بيشتر حوادث مربوط به شورش مذکور را تشریح و تفسير ميکرد و مردم را با جريان اصیل حوادث آشنا می

ساخت. عمر روزنامه مذکور يك سال بود و شماره يكصد و چهل آن «وداعیه حقیقت» یادشده است که شماره نهایی بود.

ثروت: جریده ثروت نخستین بار در اول ماه قوس سال ۱۳۰۳ هجری شمسی (۱۹۲۶) به نگارندگی صلاح الدین سلجوقی در کابل چاپ شد. جریده مذکور در هشت صفحه در هر پانزده روز نشر میشد و هدف آن راهنمایی مردم بود و در حل مشکلات اقتصادی و جلب توجه شان به اهمیت استقلال اقتصادی کشور.

آئینه عرفان: مجله معرف معارف در سال ۱۳۰۱ (۱۹۲۲ م) دیگر نشر نشد و بعد از دو سال به جای آن در جوزای ۱۳۱۳ (۱۹۲۴ م) از طرف وزارت معارف آئینه عرفان به نشرات آغاز کرد.

آئینه عرفان ماه يك بار چاپ می شد و بنابر مشکلات طبع باز متوقف شد. در سال ۱۳۰۵ تنها برای سه ماه نشر شد و در سال ۱۳۱۰ به همان نام قبلی «آئینه عرفانم» از نو اشاعه یافت.

پشتون ژغ: مجله ماهانه پشتون ژغ در سال ۱۳۰۷ (۱۹۲۸) نشر شد و بیش از يك شماره چاپ نشد.

جریده مکتب: این جریده در سال ۱۳۰۸ (۱۹۲۹) از طرف مکتب امانیه به نگارگی جلال الدین متعلم مکتب مذکور از چاپ بر آمد. جریده مذکور در آغاز در مطبعه انیس چاپ میشد و از شماره ۱۵ به بعد ظاهراً نسبت مشکلات طبع و نبودن مطبعه موقتاً به تعویق افتاد که دیگر ادامه نیافت.

انیس: ماده یازدهم نخستین قانون اساسی افغانستان به اهالی تبعه کشور

شدن «روحیه امانی» را در میان اقشار و طبقات مختلف مردم بررسی و ارزیابی می کرد و به این صورت می کوشید تا صفوف مردم را برای تحقق یافتن آرمانهای اصلاحی حکومت فشرده تر سازد و برای آبادی و ترقی کشور نیروی يك پارچه و استواری از رعیت و حکومت بوجود بیاورد.

نسیم سحر: این جریده نیز به سرمایه شخصی در ۷ دلو سال ۱۳۰۶ (۲۷ جنوری ۱۹۲۸ م) در کابل چاپ شد. صاحب امتیاز و نگارنده آن احمدراتب بود. نسیم سحر هر هفته يك بار نشر میشد و تنها پانزده شماره آن انتشار یافت. این جریده با در نظر داشت ماهیت طبقاتی جامعه افغانی تلاش میکرد تا درك سالم طبقاتی از مسایل اقتصادی و اجتماعی در روشنفکر و اهل سواد ایجاد کند و اصلاحات جاری را نیز از همین دیدگاه انتقاد میکرد.